第 5 回 三保連合同シンポジウム

内科系学会社会保険連合・外科系学会社会保険委員会連合・

看護系学会等社会保険連合

医療崩壊から医療再生に向けて―三保連の Action Plan―

開催のお知らせ

各 位
下記のとおり、内科系学会社会保険連合、外科系学会社会保険委員会連合、看護系学会

等社会保険連合が合同でシンポジウムを開催いたします。低医療費政策に始まるさまざま

な医療政策上の不備が医療崩壊をもたらし、多くの患者さんや医療現場で働くものを苦し

めています。このような状況をただ嘆くだけでなく、国民が安心できる質の高い医療の再

生に向けて、社会保険制度に深くかかわる 3つの組織が力を合わせて、具体的なAction Plan
を提示・実行すべきときだと考えます。本シンポジウムでは、医療再生に向けて３保連が

具体的にどのような行動を起こすべきか、討論したいと考えております。
関係者各位の積極的なご参加とご発言を期待しております。

平成 21 年 8 月吉日
外科系学会社会保険委員会連合 会長 山口 俊晴
内科系学会社会保険連合    代表 齊藤 寿一
看護系学会等社会保険連合   代表 井部 俊子

記

三保連シンポジウム：医療崩壊から医療再生に向けて―三保連の Action Plan―

日 時：平成 21 年 9 月 4 日(金曜日)午後 5 時～午後 8 時（開場午後 4 時 30 分)
会 場：財団法人癌研究会有明病院 吉田記念講堂

(東京都江東区有明 3-10-6、りんかい線国際展示場駅、ゆりかもめ有明駅から徒歩 5 分)
参加料：無料（事前受付はございませんので、当日多数の方の来場をお待ちしております）

連絡先：外科系学会社会保険委員会連合事務局

住所：〒105-6108 東京都港区浜松町 2-4-1
世界貿易センタービル 8 階 日本外科学会事務局内

  電話：03-3459-1455  FAX：03-3459-1456
E-Mail：office@gaihoren.jp URL：http://www.gaihoren.jp

以上

mailto:office@gaihoren.jp
http://www.gaihoren.jp/

第５回三保連合同シンポジウム（2009 年 9 月 4 日金曜日午後 5 時～8 時）

医療崩壊から医療再生に向けて―三保連の Action Plan―

趣 旨：

低医療費政策がきっかけとなって、日本全国でさまざまな形で医療崩壊が進んできた。

この危機を脱して医療再生に向かうために、自民党や民主党など各政党が今回の衆議院

選挙にあたって具体的なマニフェストを提示したのは周知のとおりである。これらの政

策が実際に正しく実行されるためにも、今後の医療再生に向けた三保連の具体的な活動

が期待されているところである。
本シンポジウムでは、第 1 部でまず医療再生に向けて三保連のそれぞれがどのような

展望を持って、どのような活動を進めようとしているのかを Action Plan として提示して

いただく。また第 2 部では、出月先生から現状を review していただくとともに、医療再

生における三保連の果たすべき役割についてご指摘いただく。そして、シンポジウムの

ディスカッションの中から共通の認識を抽出し、三保連からの提言として取りまとめた

い。

第 1部 シンポジウム「医療崩壊から医療再生にむけて－三保連の Action Plan」

司会 斎藤 壽一、井部 俊子
①内保連（15 分）工藤 翔二
②看保連（15 分）坂本 すが
③外保連（15 分）岩中 督

第 2部 医療崩壊の現状と、医療再生のために三保連に期待するもの

司会 山口 俊晴
出月 康夫 外保連名誉会長 (20 分)

第 3部 ディスカッション

司会 山口 俊晴、齊藤 寿一、井部 俊子
工藤 翔二
坂本 すが
岩中 督
出月 康夫

閉会の辞
木村 泰三 外保連会長補佐